
МДОУ «Усогорский детский сад «Аленка» 

ПРИКАЗ 

01.09.2022 г.                                                                                                    № 01-10 / 317   

Об утверждении плана мероприятий по питанию 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми от 13.08.2018 года № 730 «Об осуществлении 

контроля за организацией питания воспитанников дошкольных 

образовательных организаций Республики Коми», в целях усиления контроля за 

организацией питания в соответствии с установленными нормами, 

обеспечивающими жизнь и здоровье воспитанников дошкольной 

образовательной организации 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Ознакомить работников с План мероприятий по совершенствованию системы 

организации питания обучающихся образовательных организаций, подведомственных 

Управлению образования АМР «Удорский» на 2022-2023 годы 

2. Утвердить плана мероприятий по питанию (Приложение №1) 

3. Разместить Улановой Ольге Евгеньевне- ответственному за ведение сайта МДОУ 

данную документацию на сайте учреждения 

4.Контроль   по исполнению данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                             Н.П. Худякова  

 

С приказом ознакомлены:                                                                 О..Е.Уланова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

 к Приказу №01-10/317  

от 01.09.2022г 
 

План мероприятий 

 по совершенствованию системы организации питания  в МДОУ «Усогорский 

детский сад «Аленка» на 2022-2023 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель Сроки исполнения 

1.Развитие нормативно-правовой базы организации питания  в МДОУ 

1.1. Разработка и принятие локальных 

актов, регламентирующих 

порядок  организации питания  в 

МДОУ   

 заведующий   Август-сентябрь 2022 

г. 

 

1.2. Организация работы по 

разработке и принятию в  ДОУ 

приказов , регламентирующих 

организацию питания.   

-  приказы по организации 

питания; 

- порядок работы общественной 

комиссии по питанию и график 

выдачи продуктов питания с 

пищеблока на учебный год 

 заведующий    

 

 сентябрь 2022г.; 

далее – на каждый 

учебный год 

1.3. Совершенствование мер 

социальной поддержки, 

связанных с организацией 

льготного питания(подготовка 

документации на детей с ОВЗ  и 

инвалидов 

заведующий   постоянно 

2.Мероприятия по обеспечению качественного и сбалансированного питания 

2.1. Совершенствование кадрового 

обеспечения организации   

питания через повышение 

профессионального уровня 

кадрового состава работников 

пищеблоков,  педагогических   

работников   в части соответствия 

организации питания 

предъявляемым требованиям 

 Шеф-повар, 

ст.воспитатель. 

по графику 

   

2.2. Организация постоянного 

мониторинга качества  питания и 

здоровья обучающихся через 

создание и развитие системы 

эффективного производственного 

контроля, системы 

внутриучрежденческого контроля 

с участием родительской 

Заведующий, 

комиссия по контролю 

за питанием  

постоянно 

 

отчетность в 

Министерство 

образования, науки и 

молодежной политики 

Республики Коми в 

установленные сроки 



общественности и системы  

мониторинга состояния здоровья 

учащихся. 

2.3. Укрепление материально-

технической базы  столовых и 

пищеблоков за счет установки 

современного 

высокопроизводительного и 

энергосберегающего 

оборудования 

 Заведующий,  

завхоз 

в соответствии с 

муниципальной 

программой «Развитие   

образования»,  

  

2.4. Организация и проведение   

проверок,  по   безопасности 

пищевых продуктов, 

поступающих на обеспечение в  

образовательные организации 

 Шеф-повар, 

Кладовщик, 

Комиссия по контролю 

за питанием 

по плану-графику 

2.5. Использование системы 

электронной ветеринарной 

сертификации ФГИС «Меркурий» 

в целях обеспечения 

обучающихся   безопасными 

продуктами питания 

 Кладовщик постоянно 

2.6. Обеспечение горячим питанием 

100% обучающихся   

общеобразовательных 

организаций   

 Заведующий , 

шеф-повар 

постоянно 

3. Мероприятия по формированию культуры здорового питания 

3.1. Организация реализации проектов 

по формированию культуры 

здорового питания обучающихся 

и воспитанников («Разговор о 

правильном питании», «Здоровое 

питание – здоровый ребёнок» и 

др.) 

  

 воспитатели постоянно  

3.2. Участие   в республиканских 

конкурсах ,  проводимых ГУ РК 

«Республиканский центр психолого-

педагогической, медицинской и 

социальной помощи»,  в том числе и 

педагогов реализующих проекты 
«Разговор о правильном 

питании», «Здоровое питание – 

здоровый ребёнок» 

 воспитатели в соответствии с 

положениями 

конкурсов 

3.3. Организация и проведение 

мероприятий по профилактике 

инфекционных заболеваний и 

пищевых отравлений 

 Заведующий,  

Завхоз, 

 ст.медсестра 

постоянно 

3.4. Проведение тематических 

родительских собраний по 

вопросам формирования культуры 

здорового питания обучающихся   

 заведующий постоянно 

3.5. Проведение работы по  Заведующий, постоянно 



формированию здорового образа 

жизни и санитарно-

гигиеническому просвещению 

воспитатели 

3.6. Проведение дней «Открытых 

дверей  » для родителей 

 Заведующий, 

воспитатели 

по плану-графику 

образовательных 

организаций 

3.7.  Проведение декады  по 

пропаганде здорового питания 

 Ст. воспитатель и 

педагогический 

коллектив 

сентябрь  

4. Информационное обеспечение мероприятий по совершенствованию питания в 

образовательных организациях 

4.1. Создание и регулярное 

обновление интернет-страницы 

«Организация питания»  на сайтах 

управления образования и 

образовательных организаций  

 Ответственный за 

сайт 

создание –  сентябрь  

2022 г; обновление - 

постоянно 

 

 

 


		2023-03-27T09:35:04+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УСОГОРСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "АЛЕНКА"




